
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 40 del 06.12.2021 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE DA 

DISGELO SU STRADE E PIAZZE DEL TERRITORIO COMUNALE Stagione 2021-2022         

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO – URBANISTICA - OO.PP.  

 
 

L’anno duemilaventuno (2021),  il giorno 6 del mese di Dicembre nel proprio ufficio, adotta la seguente 

determinazione.  

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere ad affidare il Servizio di sgombero neve e spargimento 

sale da disgelo sulle strade e piazze comunali per la stagione invernale 2021/2022;  

 

DATO ATTO che il servizio in oggetto non può essere svolto dal personale in forza al Comune assolutamente 

carente sia dal punto di vista del personale che dal punto di vista della necessaria attrezzatura;  

 

VISTO l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed integrazioni, ai sensi 

del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 

inferiore a 40.000,00 euro;  

 

CONSIDERATO, pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e 

lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 

37 del D.lgs. n. 50/2016;  

 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 , come modificato dall’art. 1 c. 502 della 

Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 1.000,00 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, 

del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;  

 

PRESO ATTO che con la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021” – art. 1, comma 130 – tale limite è stato 

elevato ad euro 5.000,00;  

 

VALUTATO che le ditte interpellate per l’espletamento delle attività in oggetto, si sono rese disponibili ad 

eseguire i servizi loro richiesti, facendo pervenire comunicazioni a questo ente circa le spettanze economiche 

richieste e a seguire ricapitolate: 

 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

 Ditta BERTELLI Paola Federica, con sede in Borghetto Borbera, frazione Sorli – CF 

BRTPFD61P43F965H, P IVA 01730860069, che ha comunicato via posta elettronica in data 1 dicembre 

2021 la propria disponibilità ad eseguire il servizio di sgombero neve e spargi sale con mezzo 

meccanico, per il costo orario di € 45,00 oltre IVA; 

 

 

 

 Ditta COLANTUONI Cinzia con sede in Frazione Pragarolo n. 2 Garbagna, che ha comunicato via 

posta elettronica in data 2 dicembre 2021 la propria disponibilità ad eseguire il servizio di sgombero 

neve, per il costo orario di € 45,00 oltre IVA; 

 

 

 Ditta PICCHIONI Carla con sede Cascina Valletta n. 1 Borghetto Borbera, che ha comunicato via 

posta elettronica in data 4 dicembre 2021 la propria disponibilità ad eseguire il servizio di sgombero 

neve, spazzamento vie e piazze e spargimento sale a mano, per il costo orario di € 18,00 oltre IVA; 

 

 

 Ditta LA MARTINA di Guglielmone Fabrizio con sede in frazione Costigliola 1 Garbagna, che ha 

comunicato via posta elettronica in data 3 dicembre 2021 l’immediata disponibilità ad eseguire il 

servizio di sgombero neve con mezzo meccanico per il costo orario pari ad € 45,00 oltre IVA oltre a 

€ 150,00 a stagione per fermo macchina;  

 

 

 Ditta TORRE Andrea S.r.l. con sede in via Roma 61/a Garbagna, che ha comunicato via posta 

elettronica in data 3 dicembre 2021 l’immediata disponibilità ad eseguire il servizio di sgombero e 

pulizia neve per i costi orari così indicati: Operaio € 35,00 oltre IVA, elevatore telescopico Merlo con 

pala/lama spartineve € 85,00 oltre IVA,  Camion 150q  € 60,00 oltre IVA, Camion 35q  € 50,00 oltre 

IVA, turbo neve € 50,00 oltre IVA; 

 

 

DATO ATTO che si stima per la stagione invernale 2021/2022 un impegno, soggetto a revisione, di circa: 

 
 

 Ditta BERTELLI Paola Federica per € 3.000,00 oltre IVA - CIG  ZE4346F06C; 
 

 Ditta COLANTUONI Cinzia per € 1.100,00 oltre IVA – CIG   ZC8346F1B3; 
 

 Ditta PICCHIONI Carla per € 1.000,00 oltre IVA - CIG  Z6A346F1DB; 
 

 Ditta LA MARTINA per € 2.500,00 oltre IVA oltre a € 150,00 a stagione per fermo macchina – CIG   

ZDF346F204;  
 

 Ditta TORRE Andrea S.r.l. per € 500,00 oltre IVA – CIG   Z60346F21A; 

 

 

VISTO che le ditte sono in possesso dei requisiti di cui all’ art. 90 comma 9 lett c) del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 

81  e smi  

 

 

VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone 

che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali 

l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del 

Ministero dell’economia e delle Finanze;  

 

 

 

 

 



 

 

VISTI 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 30 marzo 2021, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio 2021;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 07.04.2021, esecutiva, con cui è stato approvato il PEG 

relativo al suddetto bilancio; 

 la Delibera di Giunta Comunale 34 del 30 luglio 2020 dove veniva nominato 

il Sindaco quale responsabile del servizio tecnico, per i periodi di assenza del titolare dell’incarico; 

 la Determina settore segreteria n. 3 del 26 gennaio 2021 relativa alla costituzione a scavalco in 

eccedenza per l’utilizzazione della geometra Cinzia Bidone, dipendente del comune di Casalnoceto, ai 

sensi della Legge 311/2004 con la quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del servizio 

tecnico; 

 il Decreto del Sindaco n° 1 del 26 gennaio 2021 con cui veniva nominata la 

geometra Cinzia Bidone quale Responsabile del Servizio Tecnico, nonché Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 
 

DETERMINA 

 
 

DI AFFIDARE, per le motivazioni riportate in premessa, i servizi singolarmente imputabili a ogni ditta come a 

seguire indicati: 

 

 Ditta BERTELLI Paola Federica, con sede in Borghetto Borbera, frazione Sorli – CF 

BRTPFD61P43F965H, P IVA 01730860069, servizio di sgombero neve e spargi sale con mezzo 

meccanico per € 3.000,00 oltre IVA - CIG    ZE4346F06C; 
 
 

 Ditta COLANTUONI Cinzia con sede in Frazione Pragarolo n. 2 Garbagna, servizio di sgombero 

neve, per € 1.100,00 oltre IVA - CIG   ZC8346F1B3; 

 
 

 Ditta PICCHIONI Carla con sede Cascina Valletta n. 1 Borghetto Borbera, servizio di sgombero neve, 

spazzamento vie e piazze e spargimento sale a mano, per € 1.000,00 oltre IVA - CIG Z6A346F1DB; 

 
 

 Ditta LA MARTINA di Guglielmone Fabrizio con sede in frazione Costigliola 1 Garbagna, servizio di 

sgombero neve con mezzo meccanico per € 2.500,00 oltre IVA oltre a € 150,00 a stagione per fermo 

macchina - CIG   ZDF346F204;   

 
 

 Ditta TORRE Andrea S.r.l. con sede in via Roma 61/a Garbagna, servizio di sgombero e pulizia neve 

per € 500,00 oltre IVA - CIG   Z60346F21A; 

 

 



 

 

DI IMPEGNARE la spesa pari ad € 4.000,00 IVA compresa al capitolo 10810306 del bilancio 2021 – annualità 

2021;  
 

DI PRENOTARE la spesa pari ad € 6.060,00 IVA compresa al capitolo 10810306 del bilancio 2021 – annualità 

2022;  
 
DI DARE ATTO che le ore relative ad un servizio possono essere compensate con le ore di altri servizi che le 

ditte potranno svolgere in funzione delle indicazioni loro impartite da questo ufficio;  

DI PROVVEDERE alla liquidazione di tali spettanze con successivo provvedimento;  
 

DI INTENDERE il presente impegno già fin d’ora risolto per l’eccesso;  
 

DI TRASMETTRE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario.  

Di PUBBLICARE, la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Garbagna; 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Geometra Cinzia BIDONE 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 153, 5° 

comma, del D. Lgs. n., 267/2000.Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 

suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 

2 d.l. 78/2009. 

Garbagna  6 dicembre 2021 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Alessandra CANEVARO 

 


